Gregorio  papa  VII  passus  fuerat  questionem,  ct  con- 
troversiam  non  modicam  super  annulo  defuncturum 

suae  ditionis,  eam  negligentibus  Graecis  imperatori- 
bus,  factam,  et  cujus  tanquam  domini  erant,  sibi 

eriperent.  Quo  tempore  cum  imperii  Romani  tna- 
jestas  in  Oriente,  omnia  sibi  barbaris  vindicantibus, 
obsolesceret,  ac  sensim  laberetur,  imperatoresque 

Constantinopolitani  in  haeresim  lapsi  orthodoxam 
fidem,  catholicamque  Romanam  Ecclesiam,  quae  eis 

assentire  nolebat,  super  imagiuum  depositione,  op- 

pugnarent  (nunquam  enim  adduci  potuerunt  Ro- 
mani  pontifices,  ut  impiis  abolendarum  imaginum 
decretis  subscriberent,  imo  eas  contra  imperatorum 
orientalium  furorem  tuendas  susceperant)  Romana 

Ecclesia  ob  eas  causas  orientalibus  destituta  auxi- 
liis,  quibus  usque  ad  ea  tempora  in  tuenda  contra 

episcoporum  et   baculo.  Incleverat  enim  consuetudo,  u  Longobardos  sua  libertate  usa  fuerat,  ab  eisdem  ad 
prcesertim  de  imperio,  quod  decedentibus  ecclesiarum 

pralatis,  armutus  et  virga  pastoralis  ad  D.  imperato- 
rem  dirigebantur  ;  unde  postmodum  unum  de  fami- 
liaribus  ct  capellanis  suis  invcstitum  ad  ecclesiam 
vacantem  dirigebat,  ut  ibi  pastoris  fungcretur  officio, 
non  exspectata  cleri  electione.  Quod  papa  Gregorius 
contra  omnem  fieri  honestatem  considerans,  et  jura  in 

eo  facto  conculcari  ecclesiastica  perpendens,  scmel,  se- 
cundo,  ac  tertio  eumdem  imperatorem  commonuit,  ut 
a  tam  detestabili  desisteret  praisumptionc  :  quem 
prceceptis  salutaribus  commonitum  cum  revocare  non 

posset,  vincido  anathematis  innodavit,  quod  fa- 
ctum  7iimis  imperator  indigne  tulit,  etc.  Heec  autcm 
omnia  ut  accuratius  intelligi  queant,  quia  sunt 

cognitu  uon  indigna,  nunc  brcvissime  ab  origiue  ** 
repetam,  brevique  sermone  percurram,  quae  duobus 
libris  supra  scripsi. 

Post  Justiuiani  imperatoris  tempoca  Gothosquc, 
Italia,  qua  per  lxxvii  anuos  potiti  fuerant,  ab  ejus 
ducibus  Belisario,  et  Narse,  bello  xvin  aniiorum 

postremo  exactos,  Vigilius,  qui  tunc  pontifex  Ro- 
manus  erat,  caeterisque,  qui  posteum  fuerant,  sum- 
mi  Pontifices,  Roma,  et  ea  ltaliae  pars,  quae  a  Lon- 
gobardis  occupari  non  potuit,  diu  sub  Imperii  Con- 
stantinopoliiiini  potestate  et  protectione  fuerunt, 
scilicet  usque   ad  Leonis  Iconomachi,  et  Gregorii 

Fraucorum  poteutiam  et  virtutem  tum  maxime  in 

Occidente  florentes  respicere,  et  se  convertere  cae- 

pit,  atque  ab  eis  auxiliacontra  Longobardorura  su- 
perbiam  postulare. 

Primus  enim  Stephanus  II,  cum  ab  Aistulfo  Lon- 
gobardorum  rege  opprimeretur,  a  Pippino  Franco- 
rum  rege,  et  Caroli,  postea  imperatoris,  patre  auxi- 
lia  contra  Longobardos  impetravit.  Qui  iu  Italiam 

veniens  urbem  Romam  sedemque  apostolicam  egre- 
gie  tutatus  est,  Aistulfumque  acie  victum  et  pacis 

couditiones  accipere  coactum,diu,  dum  vixit,  in  of- 
ficio  coutinuit,  et  exarchatumRavenna',  quem  paulo 
ante  Aistulfusde  Graecis  vi  abstulerat,eis  ademptum , 

Romanac  tum  primum  Ecclesiae  douavit. 
Aistulfo  Longobardorum,  ct  Pippino  Francorum 

regibus  vita  functis,  Carolus  Francis,  et  Desiderius 
Longobardis  praefuere.  Quorum  ille  obsequii  crga 

Romanam  Ecclesiam,  hic  vero  odii  haeredes  fue- 
runt.  Desiderius,  Adriano  papa,  adeo  Romanos 

vexare  et  oppugnare  ccepit,  ut  pontifex,  qui  longc 

impar  Longobardorum  viribus  erat,  oricntalibus 
auxiliis  destitutus,  coactus  sit  exemplo  Stephani  II 

Carolum  iMagnumPippini  filium  Francorum  rcgem, 
Saxonico  bello  tunc  implicitum,  in  Italiam  Ecclcsiac 
Ronianu!  auxilio  evocare.  Qui,  pontilici  obtcmperans, 

iu  Italiam  ingenti  cum  excrcitu,  Alpibussuperatis, 

(227)  Tradidit  qiiidcm  hoc  Tyrius,  sed  uou  approbavit,  imo  expressc  improbavil,  et  pro   dctestabili 
consuetudiue  habuit. 
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venit.  Ubi  Desiderio  acie  victo,  atque  paulo  post  A 

capto ,  Longobardorum  regnum  in  Francorum  ejus 

transtulit.  Qui ,  ut  se  gratum  Romanae  Ecclesitc  ex- 
hiberet,  cujus  tuendae  causa  opulentissimum  regnum 
obtinuerat,  tres  ex  regno  Longobardico  partes  fecit  : 

quarum  unam,  ipsius  scilicet  regni  Longobardici 
sedem  Ticinum,  et  omnia,  quee  Longobardi  m  Italia 
autiquitus  acquisierant,  sibi  retinuit;  alteram  vero, 

quae  ea  comprehendebat,  quae  paulo  ante  Lougo- 
bardi  iu  Italia  orientalibus  ademerant  Romanorum 

imperatoribus,  id  est,  exarchatum,  Umbriac  et  Piceni 
partem  Romanac  Ecclesiae  coulirmavit ,  vel  dc  uovo 
largitus  cst.  Tertiam  porro ,  qua  ea  Italiac  parte 

continetur,  quae  Siciliam  versus,  in  qua  Reueven- 
tum  erat,  respicit,  et  hodie  regni  Neapolitani  nomiue 

appellatur,  duci  Reueventano,  qui  unus  ex  regio  B 
Lougobardorum  sanguine  supererat,  et  imperatori 

Constentiuopolitano  cum  Siciliae  iusula  dimisit.  Qui- 

bus  ita  dispositis,  primus  omnium  principum,  l\o- 
manam  quam  maxime  et  dignitate  ,  et  profana  di- 
tione,  maximisque  opibus  auxit  Ecclesiam. 

Tot  igitur,  tantorumque  beneliciorum  non  imme- 
nior  papa  Adriauus,  sub  quo  tam  magnifice  de 

Romana  Ecclesia  Carolus  bene  meritus  fuerat,  syno- 

dum  1&3  episcoporum ,  abbatum,  aliorumque  plu- 
rium  praelatorum  anno  salutis  785  (228)  Laterani 

in  basilica  S.  Salvatoris,  quae  Constantiniana  voca- 
tur,  congregavit;  in  qua,  ex  totius  synodi  consensu, 

dedit  ei  jus  et  potestatem  pontiflcem  cligendi  ct 
ordinandi  apostolicam  sedem,  cum  eo  tempore 

liberis  Romani  cleri,  et  populi  suffragiis  Romanum  ̂  
pontificem  creari  mos  esset.  Insuper  episcopos,  ar- 
chiepiscopos  et  abbates  ornnium  provinciarum  ei 
subditarum  ab  eo  iuvestituram  acciperc  dcfinivit, 
eorum,  quibus  praeeraut,  sacerdotiorum  ;  ita  ut  nisi 

a  rege  laudareutur,  et  investirentur,  episcopus  vel 
abbas,  a  nemine  consecrari  posset  :  et  omues,  qui 
contra  hoc  decretum  egissent,  anathemate  uotavit,  et 

bona  ejus  proscripsit.  Cujus  rei  memiuit  Auastasius 
bibliotbecarius  in  historia  ecclesiastica  (229)  queni 
locum  Gratianus  canonum  collector  63  distiuctione 
notavit. 

Imperatoribus  autem ,  qui  Carolo  Maguo  succes- 
serunt,  ad  eam  ignaviam  delapsis,  ut  non  solum 

(228)  Nihil  de   hac  synodo  hoc   anuo  celebrata  D 
in  legitimis  et  genuinis  ecclesiasticis   monumentis 
occurrit.    Totum    lioc    Commeutum    refellit   Rar. 
anno  774. 

(229)  Gratianus  in  errorem  inductus  est  a  Sige- 
berto,  cujus  verba  verbatim  exscripsit.  Sigebertus 
hanc  fictitiam  synodum  refert  ad  annum  773 ,  cur 
Onuphrius  ad  annum  785?  In  Vita  Adriani  nil  hac  de 
re  habet  Anastasius.  Nec  iu  ejus  historia  ecclesia- 
stica,  quam  legi  manuscriptam,  vel  vestigium,  vel 
volam  de  privilegio  poutilicis  Romani  eligendi  per 
Adrianum  primum  Carolo  Maguo  concesso,  reperire 
potui. 

(280)  Recte  et  legitime  fecit  Adrianus. 
(231)  Leonon  fuit  papa,  sed  antipapa.  Quod  mirum 

ab  Ouuphrio  non  fuisse  animadversura.  Fictitium 
Leonis  privilegium  solide  refellit  Rarou.  anno  Chri- 
sti  964  et  Gratiani  hallucinationem  d.  63,  cap.  23 manifeste  demonstrat. 

ejusmodi  privilegium  tueri  nollent,  sed  nec  ulla 
imperii  jura  curarent,  eam  occasionem  nactus  (230) 
Adrianus  papa  III  sub  imperatore  Carolo  tertio 
anno  salutis  884  illud  quidem  quod  sub  prioribus 
pontificibus  seusim  exoleverat,  congregata  synodo, 
omnino  antiquavit  et  abrogavit,  iustituens  ut  in 

papae  electione  imperator  se  nou  intromitteret. 
Privilegium  Adriani  primi,  imperatori  ab  Adriano  III 

ereptum,  ;*J3l)  Lco  papa  VIII  Othoni  primo  impe- 
ratori  de  Romana  Ecclesia  optime  merito,  cum  eam 

ex  tyrauuorum  Rerengarii  et  Adalberti  manibus 
erutam,  in  libertatem,  quam  amiserat,  vindicasset, 
anno  Domini  962  in  synodo  Laterani  congregata, 

exemplo  ejusdem  Adriani  primi,  qui  illud  regi  Carolo 

concesserat,  restituit,  reuovavit,  et  dc  uovo  conlir- 
mavit ,  ut  patet  ex  eadem  distinctione  apud  Gratiauum . 

Porro  autem  contra  hoc  Leouis  VIII  decretum 

nullus  deinceps  Romanorum  pontificum  reclamavit 
vel  apertecontradixit  ;232),  usqueadGregorium  VII. 
Ilic  primus  fuit,  qui  imperatorum  Simonia  offensus, 

in  contrarium  editis  decretis,  haec  duo  Adriani  pri- 
mi,  et  Leonis  VIII,  privilegia  omnino  abrogavit  ct 
induxit.  Satis  autem  constat  Joanuem  XIII  qui 
Leoni  VIII  immediate  successit,  Gregorium  V  et 

Sylvestrum  II  apostolicae  sedi  sola  imperatorura 
auctoritate  impositos  fuisse,  nullis  cleri  vel  populi 

Romani  suffragiis  expetitis.  Cacteri  vero  Romani 

poutilices,  qui  iuter  Joannem  XIII  et  Sylvestrum  II 
fueruut,  etsi  eos  electos  fuisse  ab  imperatoribus 
uon  legalur,  sed  a  clero,  senalu,  populoque  Romano, 

id  accidit,  quod  electionis  tempore  imperatores  urbe 
absentes,  adeo  maximis  in  Germauia  et  alibi  bellis 
impliciti  essent,  ut  de  novo  pontiGce  Romanae  sedi 
providere  non  possent.  lllud  tamen  constat,  dum 
imperatores,  tres  Othones  loquor,  in  Urbe  vel  prope, 

aut  certe  in  Italia  fuerunt,  et  Romanam  forte  Ec* 
clesiam  pastore  vacare  tum  contigisset,  eos  novum 
summum  pontificem  dedisse.  Si  vero  tempore  novae 

electionis,  eos  ab  ltalia  procul  esse  contigisset,  cer- 
tum  est,  tum  Romanos  pontifices  a  clero,  senatu 

populoque  Romano  electos  non  absque  imperato- 
rum  conscnsu  consecratos  fuisse.  Fuerunt  autem 

Benedicti  duo  VI  et  VII,  Ronifacius  VII  apostolicac 

sedis  invasor,  qui  etiam  exactus  fuit,  et  Joanues 

(232)  Quid  opus  erat  contradicere ,  cum  utrumque 
privilegium  sit  lictitium?  Nulli  imperatori,  regi  vel 
priucipi  jus  eligeudi  pontificem  Romanum  competit. 
Primus,  qui  hoc  jus  sibi  tyrannice  arrogavit  fuit 
Theodoricus  rex  Arianus.  Quem  Deus  iu  pcenam 
facti,  mox  e  medio  sustulit.  Vide  fiaron.,  tomo  VII, 
anno  526,  num.  22  et  seqq.  Quem  postea  secutus  est 
Justinianus,  et  alii  orieutales  imperatores,  qui  sal- 
tem  conlirmaudi  poutificis  jus  sibi  vendicabant,  nec 
sine  numiuorura  exactione,  quod  non  semel  dete- 
statur  et  amarissime  deplorat  Gregorius,  praesertim 
super  iv  psal.  poenit.  Vide  Bar.  tom  VIII,  anno  590, 
num.  5  et  seqq.  Pecuniam  pro  confirmatione  pen- 
dendam  remisit  Constantinus  Pogonatus  anno  Chri- 
sti  681 ,  reteuto  tamen  confirmationis  jure ,  quo